



Dzisiaj deszcz, miejscami ulewny. W dzień od 4 do 8 st. Weekend chłodniejszy, w nocy poniżej zera, możliwe opady deszczu i mokrego śniegu.

Wybory do Rady Wspólnot Narodowych



W Domu Kultury Polskiej w Wilnie zostaną wybrani trzej polscy przedstawiciele do Rady Wspólnot Narodowych Litwy

Fot. M. P.

W przyszłą środę, 25 listopada, w Domu Kultury Polskiej w Wilnie odbędzie się zebranie polskich organizacji społecznych. Podczas niego zostaną wybrani trzej polscy przedstawiciele do Rady Wspólnot Narodowych Litwy. Rada, licząca ogółem 24 członków, jest instytucją o cha-

rakterze doradczym. Jej członkowie działają w różnych rządowych komisjach i grupach roboczych, oceniają akty prawne, pomagają w rozwiązywaniu problemów związanych z mniejszościami narodowymi, opiniują projekty związane z działalnością mniejszości narodowych.

Str. 4

W Nigerii nie ustają krwawe samobójcze zamachy Str. 7



Mleko wielbłądzie – zdrowie czy fanaberia? Str. 11



Mieszane małżeństwa... i mieszane uczucia Str. 12



ISSN 1392-0405



Konkurs plastyczny „Prawa człowieka w życiu dziecka”

W związku z obchodonym 20 listopada Powszechnym Dniem Dziecka, Europejska Fundacja Praw Człowieka (EFHR) ogłasza kreatywny konkurs plastyczny dla uczniów klas 5-8 pt. „Prawa człowieka w życiu dziecka”

Konkurs jest pod patronatem honorowym Rzecznika Praw Dziecka RP Marka Michalaka, którego zdaniem dzieci powinny znać swoje prawa, a dorośli powinni pamiętać, że ich przywileje nie stoją w sprzeczności z prawami dziecka, lecz się uzupełniają.

Motywy przewodnim konkursu jest hasło „Prawa człowieka w życiu dziecka”. Wystarczy wykorzystać wyobraźnię i wykazać się kreatywnością, aby zdobyć atrakcyjne nagrody! Temat pracy nadesłanej na konkurs powinien obejmować wybrany aspekt praw dziecka.

Celem konkursu jest: 1. promocja praw chronionych Deklaracją Praw Dziecka, Konwencją o Prawach Dziecka; 2. promocja praw i wolności chronionych Konwencją o Ochronie Praw Człowieka i Podstawowych Wolności; 3.

popularyzacja problematyki praw człowieka i praw dziecka wśród uczniów szkół; 4. upowszechnienie wiedzy o prawach człowieka, prawach dziecka i ucznia; 5. promocja i upowszechnianie wiedzy na temat praw obywatelskich.

Zapraszamy uczniów do tworzenia prac plastycznych przy wykorzystaniu następujących technik plastycznych m. in.: pastele, farby, tempera, pisaki, ołówki, długopisy, kredki, grafika, kolaż lub węgiel.

Pamiętaj — jedynym ograniczeniem jest Twoja własna wyobraźnia!

Każdy uczestnik może zgłosić do konkursu tylko jedną pracę. Prace powinny być indywidualne. Prace konkursowe należy składać do 11 grudnia 2015 r.

Na zwycięzców czekają: tablet (I miejsce), iPod (II miejsce), konsola do gier (III miejsce). Autorom wyróżnionych prac zostaną przyznane drobne nagrody rzeczowe i materiały edukacyjne.

Zachęcamy do wzięcia udziału w konkursie! Po więcej informacji sięgnij na www.efhr.eu

EFHR

W GRUDNIU UBIEGŁEGO ROKU ODBYŁ SIĘ CYKL PRELEKCJI NT. „DLACZEGO TZW. »TEORIA EWOLUCJI« TO BAJKA DLA DOROSŁYCH”.

W roku bieżącym w dniach 5, 12 i 19 grudnia o godz. 10 w Domu Kultury Polskiej [ul. Nowogródzka 76 — Naugarduko 76] odbędzie się dalszy ciąg tego cyklu pt. „Ewolucja do kosza. Co w zamian?” Prelegent dr Gabriel Jan Mincewicz

Ze względu na tych, którzy nie uczestniczyli w roku ubiegłym, pierwsze spotkanie (5 grudnia) będzie streszczeniem ubiegłorocznego cyklu.

Zapraszani są wszyscy zainteresowani tym zagadnieniem — również starszoklasiści szkół, studenci, nauczyciele fizyki i biologii, katecheci oraz wszyscy chętni. Wstęp wolny.

Organizatorzy

PULS KURIERA

ZDJĘCIE DNIA



W Litewskim Narodowym Teatrze Opery i Baletu odbędzie się premiera baletu Eduardasa Balsysa „Eglė królowa węzów” **Fot. ELTA**

KOMENTARZ DNIA

Komunizm, który trwa w głowach



W Sejmie wczoraj zaprezentowano projekt ustawy zakazującej normalnej pisowni nielitewskich nazwisk, wytworzony przez grupkę z „Tłoką” w nazwie, składającą się w pewnej mierze z ludzi, najlepsze lata swoich karier mających w czasach komunistycznych lub którzy możliwie z władzami komunistycznymi blisko współpracowali.

Skojarzenia z komunizmem nie są przypadkowe. Oto Eugeniusz Jovaiša, profesor(!) archeologii, w sposób dosyć historyczny tłumaczył, że imię i nazwisko nie są własnością człowieka, a ich pisownia powinna być „wygodna dla większości”. Argumentacja rodem właśnie z czasów komunizmu, gdzie wszystko podporządkowane było właśnie „większości” (a w rzeczywistości — partyjnym bossom), a nawet imiona miały służyć propagandzie (choćby takie, jak Elektron, Wilor, Oktebrina, Traktorina i podobne) „jedynego słusznego” ustroju. Totalitaryzm komunistyczny upadł, ale jego pozostałości zostały w mentalności tych apostołów totalizmu, którzy wystąpili z inicjatywą mającą „tłokiem” zakazać normalnej pisowni imion i nazwisk. Niepojęte dla nich jest, że ktoś się może nazywać „Anna”, a nie „Ana”, „Andrzej”, a nie „Andrej”. Cokolwiek wychodzącego poza urzędowe wzorce chcą zakazać i stłamsić. Muszę ich tylko rozczarować. Skoro ma być „wygodnie dla większości”, to trzeba by pisać nazwiska po chińsku.

Rajmund Klonowski

CYTAT DNIA

„Cały świat pogrążony jest w stanie wojny, dla której nie ma usprawiedliwienia. Dzisiaj Jezus płacze, bo woleliśmy drogę wojny, nienawiści, wrogości” — powiedział wczoraj papież Franciszek podczas porannej mszy w Domu Świętej Marty

LICZBA DNIA

5 ulic wileńskich zamierza się uporządkować do końca roku. Są to ulice Jeruzalės, Plytinės, S. Dariaus ir S. Girėno, skrzyżowanie ulic Šatrijos Raganos i alei Saulėtekio oraz ulice dojazdowe do alei Konstitucijos

Projekt edukacyjny „Europejczycy, Polacy, Obywatele”. Temat VII: Prawa człowieka

Europejska Fundacja Praw Człowieka (EFHR) kontynuuje realizację skierowanego do uczniów klas 9-12 projektu „Europejczycy, Polacy, Obywatele”. Słuchając co środę o godz. 15.40 audycji w Radiu Znad Wilii oraz czytając artykuły w piątkowych wydaniach dziennika „Kurier Wileński” uczniowie poznają 8 bloków tematycznych. Przedstawiamy temat siódmy „Prawa człowieka”. Więcej informacji oraz regulaminu szukaj na www.efhr.eu oraz platformie wos.efhr.eu.

Obecnie prawa człowieka są uznawane za jedną z głównych gałęzi współczesnego prawa. Co prawda, prawa człowieka to szczególnie rodzaj prawa podmiotowego, którego źródłem nie jest jakieś konkretne państwo czy stworzony przez nie system prawny. Podstawą praw człowieka są pewne wartości — takie jak godność, wolność czy prawo do życia. Wymienione wyżej wartości, pomagają przypisać odpowiedni charakter prawom człowieka. Prawa te mają charakter przyrodzony (przysługują każdej osobie z racji urodzenia), niezbywalny (człowiek nie może zrzec się swoich praw), powszechny (przysługują każdemu człowiekowi, niezależnie od wyznania, koloru skóry, płci czy przynależności państwowej).

Pojęcie praw człowieka opiera się na przekonaniu, że każdy człowiek jest wartością, którą należy chronić. Współcześnie, ochrona praw człowieka jest potrzebna w związku z narastającym problemem łamania praw obywatelskich w danym państwie.

Nierówność w traktowaniu ludzi trwała przez wieki i do dziś można się spotkać z tym zjawiskiem. W dawnych latach władcy wykorzystywali swoją pozycję w celu zaspokojenia swoich potrzeb kosztem swoich poddanych. Społeczeństwo, chcąc zwalczyć pewnego rodzaju tyranie, zaczęło podejmować odpowiednie do tego kroki. Przełomowym dokumentem była Wielka Karta Swobód z 1215 roku. W Anglii wprowadzenie tego aktu doprowadziło do ograniczenia władzy króla oraz ogłoszenia prawa obywatela.

Pierwszym dokumentem międzynarodowym w sprawie

niewolnictwa była „Deklaracja o zakazie międzynarodowego handlu niewolnikami” z 1815 roku. Następnie w 1919 roku została powołana Międzynarodowa Organizacja Pracy (MOP). Powstała również konstytucja MOP, która była częścią Traktatu Wersalskiego, który zakończył I wojnę światową. W dokumencie tym został podkreślony związek między ochroną praw pracowniczych a pokojem. W ramach MOP została również uchwalona



Współcześnie narasta problem łamania praw obywatelskich Fot. M. P.

Konwencja o Pracy Przymusowej w 1930 roku. Jej głównym celem jest zwalczanie bezprawnych form pracy przymusowej.

W 1945 roku, po drugiej wojnie światowej powstała Organizacja Narodów Zjednoczonych (ONZ). Wydany przez tę organizację akt prawny, czyli Karta Narodów Zjednoczonych, zakłada przede wszystkim umacnianie i poszanowanie praw człowieka oraz poszanowanie godności ludzkiej. Wszystkie te postanowienia są warunkiem trwania pokoju na świecie.

10 grudnia 1948 r. Zgromadzenie Ogólne ONZ uchwaliło Powszechną Deklarację Praw Człowieka. Jest to jeden z fundamentalnych dokumentów, w którym zdefiniowany został katalog podstawowych praw

człowieka. Deklaracja wymienia między innymi: wolność i równość wszystkich ludzi, prawo do życia, wolności i bezpieczeństwa, zakaz niewolnictwa, zakaz tortur, równość wobec prawa, prawo dostępu do sądu, prawo do azylu, prawo do własności, prawo do wolności myśli, sumienia i wyznania, prawo do wolności wypowiedzi, prawo do zgromadzania, do stowarzyszania, prawo do pracy, do urlopu.

Współcześnie powszechnie

czwartej kategorii. Istnieją jednak dwa poglądy na to, co miało by się w niej znajdować.

Pierwszy z poglądów głosi, iż powinny znaleźć się tam prawa związane z rozwojem technologicznym, których podstawą jest ochrona życia ludzkiego od samego poczucia. Drugi nurt postuluje wpisać w nową kategorię prawa mniejszości religijnych i seksualnych jak na przykład prawo do związków partnerskich, do adopcji dzieci przez pary homoseksualne czy prawo do swobodnego praktykowania obrzędów religijnych. Częste naruszenia praw człowieka w poszczególnych krajach skłaniają nas do refleksji, jak ważnym zagadnieniem jest ich ochrona we współczesnym świecie. Społeczeństwo nieustannie dąży do zwalczania wszelkich problemów związanych z dyskryminacją człowieka i naruszeniem ich praw. Współcześnie pojawia się coraz więcej narzędzi, przepisów oraz instytucji na poziomie międzynarodowym, krajowym i regionalnym, które pomagają w walce o respektowanie podstawowych praw i wolności przysługujących każdemu człowiekowi (m. in. Służba Kontrolera ds. Równych Możliwości).

Za odpowiedź udzieloną na temat „Naród i państwo” bilety do kina zdobyła Dorota Sokołowska. Gratulujemy i zadajemy kolejne pytanie. Zastanów się! Jakie działania możesz podjąć w swoim najbliższym otoczeniu, aby promować prawa człowieka? Zamieść swoją odpowiedź do 25 listopada na forum dyskusyjnym na platformie wos.efhr.eu i wygraj dwa bilety do kina na dowolnie wybrany film!



EFHR

przyjęty jest podział praw człowieka na trzy podstawowe generacje zaproponowany pod koniec lat 70. XX wieku przez francuskiego prawnika Karela Vasaka.

Pierwszą generację stanowią prawa osobiste i polityczne, czyli przede wszystkim: prawo do życia, wolności, prywatności, prawa wyborcze, zakaz tortur, wolność słowa, wolność zrzeszania się.

Do drugiej generacji przynależą: prawa ekonomiczne, socjalne i kulturalne. Są to m. in.: prawo do własności, do pracy, do ubezpieczenia, do urlopu czy prawo dostępu do dóbr kultury.

Trzecia generacja to tzw. prawa kolektywne — do pokoju, czystego środowiska naturalnego, rozwoju.

Obecnie toczy się dyskusja nad utworzeniem dodatkowej,